replebitur enim retributione domus illius (e si en vano yurare por meter a los otros en yerro por su falsidad, *non será dado por derecho*, ca la casa d'él enchida será de qual galardón merece) // 37:27 El ombre sabio lleno será de todos *bienes*, e loar l'an los que'l vieren ← Vir sapiens implebitur *benedictionibus* et videntes illum laudabunt (El varón sabio enchido será de *bendiciones*, e alabar le an los quien lo vieron)

BIENANDANÇA ← requies, beatitudo, salus [FOLGURA, BIENAVENTURANÇA, SALUD]

20:23 Á y ombre que non peca ante su pobredat, e en su *bienandança* no es assí ← Est qui vetatur prae inopia peccare et in *requie* sua stimulabitur (Á y omne que dexa peca por pobreza que ge lo vieda, e será aguijado a ello en su *folgura*) // 28:7 Ca *bienandança* e muert andan a so mandado ← *Beatitudo* enim et mors imminent in mandatis eius (ca la *bienaventurança* e la muert parecen en los mandados) // 40:7 Torvado es en la visión de su coraçón assí como el que escapa el día de la lit. Levantose en sobervia en el tiempo de su *bienandança*, teniéndose por maravilloso, e non temiendo a nadi ← conturbatus est in visu cordis sui tamquam qui evaserit in die belli In tempore *salutis* suae exsurrexit et admirans ad nullum timorem (turviado es en la vista de so coraçón como qui escapa en el día de la batalla; en el tiempo de la su *salud* se levantó e maravillándose a ningún miedo)

BIENAVENTURADO ← beatus, felix [BIENAVENTURADO]

14:1 *Bienaventurado* es el ombre que non desvía con vierbo de su boca, e no es ipócrita con tristeza de pecado ← *Beatus* vir qui non est lapsus verbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti (*Bienaventurado* el varón qui non cayó por palabra que de su boca salís, nin fue quexoso por la tristeza del so yerro); 14:22 *Bienaventurado* será el varón que morará en saber, e pensará en justicia, e cuedará con seso las cosas de Dios ← *Beatus* vir qui in sapientia morabitur et qui in iustitia meditabitur et in sensu cogitabit circumspicionem Dei (*Bienaventurado* el varón qui en sapiencia morará, e qui en justicia mesurará, e en el seso de la mient cuedará la vista de Dios); 25:11 *Bienaventurado* el que mora con mugier sesuda, e el que non desvía con su lengua, e el que non sirvió a peores de sí ← *Beatus* qui habitat cum muliere sensata et qui lingua sua non est lapsus et qui non servivit indignis se (*bienaventurado* ell omne que mora con mugier sesuda, e el qui non cayó por su lengua, e qui non sirve a

los qui non son derecheros d'él); 25:12 *Bienaventurado* el que falló amigo leal, e el que muestra derecho al que lo quier oír ← *Beatus* qui invenit amicum verum et qui enarrat iustitiam auri audienti (*bienaventurado* qui falla amigo verdadero, e qui cuenta justicia all oreja que ge la oe); 25:15 *Bienaventurado* es el ombre a qui es dado temor de Dios. Al ombre que'l á, ¿quál le podrá semejar? ← *Beatus* homo cui donatum est habere timorem Dei qui tenet illum cui adsimilabitur (*Bienaventurado* aquel a qui es dado aver ell temor de Dios; el qui'l tiene ¿a quién será asemejado?); 26:1 *Bienaventurado* es el marido de la buena mugier, ca doble es la cuenta de sos años ← *Mulieris bonae beatus* vir numerus enim annorum illorum duplex (*Bienaventurado* es el qui marido es de buena mugier, ca la cuenta de los años d'ellos doble será); 28:23 *Bienaventurado* el que es defendudo de mala lengua, e el que non passó por la saña d'ella, e el que non tiró el yugo d'ella, e no es atado en los atamientos d'ella ← *Beatus* qui tectus est a lingua nequam qui in iracundia illius non transivit Et qui non adtraxit iugum eius et in vinculis illius non est ligatus (*Bienaventurado* el qui cubierto es contra la lengua nemigadera, qui por la saña d'ella non passó, e qui non atroxo el yugo d'ella, e en las prisiones d'ella non fue ligado); 31:8 *Bienaventurado* es el ombre que es fallado sin manziella, e el que non va en pos el oro, ni esperó en aver ni en tesoros ← *Beatus* est vir qui inventus est sine macula et qui post aurum non abiit nec speravit in pecunia et thesauris (*Bienaventurado* es el rico qui sin manziella es fallado, e qui empós ell oro non fue, nin esperó en aver nin tesoros); 34:17 *Bienaventurada* es el alma d'aquel que'l teme ← *Timentis Deum beata* est anima eius (De los qui temen a Dios *bienaventurada* es ell alma); 48:11 *Bienaventurados* son los que't oyeron, e fueron onrados en tu amiztat ← *Beati* sunt qui te audierunt et in amicitia tua decorati sunt (*Bienaventurados* son los quien te oíron, e onrados en la tu amiztat); 50:30 *Bienaventurado* el que cata en estos bienes; e qui los pone en so coraçón, siempre será sabio ← *Beatus* qui in istis versatur bonis qui ponit illa in corde suo sapiens erit semper (*Bienaventurado* el qui en estos bienes se rebuelve; e qui en so coraçón los pone sabio será siempre) // 14:2 *Bienaventurado* el que no ovo tristeza de su coraçón, e non se tiró de su esperança ← *Felix* qui non habuit animi sui tristitiam et non excidit ab spe sua (*Bienaventurado* el qui non ovo la tristeza del so amigo, nin cayó de su esperança)

BIENFAZER ← *benefacere* [BIENFAZER, FAZER BIEN]

12:1 Si *bienfizieres* cata a quién lo farás, e seer t'á gradecido tu *bienfecho* ← Si *benefeceris* scito cui *benefeceris* et erit gratia in bonis tuis multa (Si *bienfizieres*, cata a quí lo fazes, e será gracia a los tos *bienes*); 14:7 E si *bienfiziere*, no cuedándolo e non queriendo lo faze, e en cabo malfiesta su maldat ← Et si *benefecerit* ignoranter et non volens facit et in novissimo manifestat malitiam suam (E pero que *faga bien* non lo sabiendo, e lo faze non lo queriendo, e en el cabo manifiesta su maldad)

BIENFECHO ← *successus, bonum* [SUCCESSUS, BIENFAZER]

11:17 El don de Dios dura a los justos, e el *bienfecho* d'él avrá duramiento por siempre ← Datio Dei permanet iustis et profectus illius *successus* habebunt in aeternum (El donadío de Dios, en los derecheros finca; e los provechos de *bienanda* <n>ças avrán por siempre) // 12:1 Si *bienfizieres* cata a quién lo farás, e seer t'á gradecido tu *bienfecho* ← Si *benefeceris* scito cui *benefeceris* et erit gratia in *bonis* tuis multa (Si *bienfizieres*, cata a quí lo fazes, e será gracia a los tos *bienes*)

BIENOLIET ← *aromatizans* [HUELE MUY BIEN]

24:20 Assí di olor cuemo ciñamomo e cuemo bálsamo *bienolient*. Assí como mirra escogida di dulce olor ← Sicut *cinnamomum* et *balsamum aromatizans* odorem dedi quasi *myrra electa* dedi *suavitatem odoris* (Assí como el ciñamomo e ell bálsamo que *huelen muy bien*, di yo olor, que como la mirra escollecha di yo otrossí sobr'esso olor)

BIVDA ← *viuda* [BIBDA]

35:17 Non desprecia los ruegos del uérfano ni la *bivda*, si'l pidiere mercet con yemdo ← Non despiciet preces *pupilli* nec *viduam* si effundat loquellam *gemitus* (e non despreciará los ruegos del huérfano, nin a la *bibda* quando se le querellare); 35:18 Las lágrimas de la *bivda*, ¿non decenden a la mexiella, e la su querella sobre aquel que la faze llorar? ← Nonne *lacrimae viduae* ad *maxillam* descendunt Et *exclamatio eius* super *deducentem eas* (Las lágrimas de la *bibda* ¿non decenden a la mexiella?, e el so llamar sobre qui ge las faze salir)

BLANCURA ← *candor* [BLANCURA]

43:20 Maravíllase el ojo de la fermosura de su *blancura*, e espanta's el coraçón de la su agua ←

Pulchritudinem candoris eius admirabitur *oculus* et super *imbrem eius* expavescit *cor* (La fermosura de la su *blancura* maravillará ell ojo, e sobre la su lluvia se espavoresçrá el coraçón)

BOCA ← *os, labia, loquella* [BOCA, LABRO, PALABRA]

39:7 Abrirá su *boca* a oración, e rogará por sos pecados ← *Aperiet os suum* in oratione et pro *delictis suis* deprecabitur (Abrirá su *boca* en oración, e rogará por sos pecados); 5:14 Si as entendimiento recut a to vezino; si no pon tu mano en tu *boca*, porque non seas preso en vierbo errado, e que ayas vergüença ← Si est tibi *intellectus* responde *proximo* sin autem *manus tua* sit super *os tuum* ne *capiaris* in *verbo* *indisciplinato* et *confundaris* (Si entendimiento as, respond a to vezino. Sea la tu mano sobre tu *boca* porque non seas tomado por palabra desenseñada, e cayas en vergüença); 8:14 Non estés de cara al escarnidor, porque non sea assí cuemo assechador a tu *boca* ← Ne contra *faciem stes* *contumeliosi* ne *sedeat quasi insidiator ori* tuo (nin te pares contra la faz del denostador ,e este es el herege, porque non sea assechador a la tu *boca*); 13:30 Buena es la riqueza quando es sin pecado la voluntat, e muy mala es la pobredat en la *boca* del malo ← *Bona est substantia* cui non est *peccatum* in *conscientia* et *nequissima paupertas* in *ore impii* (Bueno es ell aver d'aquel a quien non es pecado en la conciencia, e muy mala la pobreza en la *boca* del malo sin piedad); 14:1 Bienaventurado es el ombre que non desvía con vierbo de su *boca*, e no es ipócrita con tristeza de pecado ← *Beatus vir* qui non est *lapsus verbo* ex *ore suo* et non est *stimulatus* in *tristitia delicti* (Bienaventurado el varón qui non cayó por palabra que de su *boca* salís, nin fue quexoso por la tristeza del so yerro); 15:5 e en medio de la elesia abrirá la *boca* d'él; e fenchir l'á d'espírito de saber e de entendimiento, e vestir l'á de vestidura de gloria ← Et in medio *ecclesiae* *aperiet os eius* et *adimplebit illum spiritu sapientiae* et *intellectus* et *stola gloriae* *induet eum* (e en medio de la elesia abrirá la *boca* d'él; e enchir le á de espíritu de sapiencia e de entendimiento, e vestir le á estola de gloria); 15:9 Loor no es fermoso en la *boca* del pecador, porque no es enviado de Dios ← Non est *speciosa laus* in *ore peccatoris* quia non est a *Domino missus* (Non es fermosa ell alabança en la *boca* del pecador, ca non es enviado del Señor); 15:10 ca de Dios es acabado saber. Loor de saber durará, e abondará en la *boca* del fiel, e el Señor dar gelo á ← *quoniam profecta est a Deo sapientia* *Sapientiae enim Dei* *adstabit laus* et in *ore* *fideli* *abundabit* et *dominator dabit eam illi* (E la sapiencia de Dios sale, e la loa de la sapiencia de